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CMP - cévní mozková příhoda
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1 Úvod

1.1 Proč právě „podvodní rehabilitační pás“ ?

S podvodním rehabilitačním běţeckým pásem (název zařízení není v České republice

úplně ustálen - volný překlad pojmu underwatter treadmill) jsem se poprvé setkal na fotografii

přibliţně v roce 2013, na které cvičil pes. Další setkání uţ bylo podrobnější. Kolega z práce

dostal za úkol zpracovat konstrukční návrh právě na rehabilitační zařízení s běţeckým pásem

a vodou - pro psy. Většina lidí (konzultanti, dodavatelé), kteří se s konstrukčním návrhem

seznámili, se nad nápadem rehabilitačního zařízení pro psy podivovali. Málokdo něco

podobného znal. Další zajímavostí bylo, ţe nikde v ČR jsem nenarazil na podobné zařízení

pro osoby, ale pro rehabilitaci zvířat (psů a koní). Je zde pouţíváno několik pásů s cenou

v řádech milionů korun. Přitom výrobců podvodních pásů pro osoby na světě existuje několik

(viz kapitola 3.3). Proto jsem se o danou problematiku začal zajímat podrobněji.

Úvod do diplomové práce je spíše obecný a snaţím se v něm vysvětlit, co mě vedlo

k výběru tématu rehabilitačního podvodního pásu.

1.2 Cíle práce

zjištění moţného uplatnění stroje

rešerše jiţ vyráběných zařízeních

normy a právní předpisy

návrhy vyhodnocení vhodné varianty

konkrétní konstrukční návrh prototypového řešení

1.3 Moţné uplatnění na trhu

Jelikoţ jsem nechtěl zpracovávat diplomovou práci takzvaně „do šuplíku“, nebo se

zabývat něčím, co nikdo nevyuţije, rozhodl jsem se udělat ještě před výběrem konkrétního

tématu malý „průzkum trhu“. Prvním krokem byla návštěva rehabilitačního centra

Malvazinky v Praze. Hlavním záměrem bylo podívat se na oddělení vodoléčby, kde mají

bazén s moţností sledovat dění pod vodou tak, aby mohl předcvičující fyzioterapeut

kontrolovat pohyb pacientů. Na klinice se zabývají komplexní rehabilitační péčí se

zaměřením na intenzivní poúrazovou a pooperační rehabilitaci. Dále se zaměřují na prevenci

chronických, bolestivých a degenerativních onemocnění pohybového aparátu (zejména

páteře). Odbornou rehabilitační péči poskytují i pacientům s interní a neurologickou

diagnózou. V rehabilitačním centru Malvazinky, bylo případné téma diplomové práce

konzultováno s fyzioterapeuty, zejména pak s Hanou Kohoutovou, DiS.[6]
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 Cvičení pacientů s CMP probíhá v bazénu cca 30 minut. Jelikoţ jsou pacienti po CMP

poměrně málo pohybliví, asi prvních 10-15 minut pouze pomalu chodí kolem bazénu

a rozhýbávají dolní končetiny. Druhou polovinu cvičení se věnují cvikům s vodní nudlí, se

kterou rozvijí pohyblivost celého těla a motoriku. Další skupinou rehabilitující v bazénu,

u které jsem mohl být, byli pacienti po endoprotézách (totálních náhradách kloubu) kolen

a kyčelních kloubů. Jejich pohyblivost byla citelně větší neţ u pacientů s CMP. Po diskusích

s místními terapeuty by byl podvodní pás vhodný pro obě skupiny pacientů.

Obr. 1 - Vodoléčba v rehabilitačním centru Malvazinky [6]

Dalším krokem před konečným výběrem tématu bylo rozeslání emailu

(PŘÍLOHA č. 1) s informačním letákem, na kterém byl jiţ vyráběný stroj anglické firmy

Hydro Physio. V emailu byl stručně popsán účel stroje. Smyslem bylo zjistit případný zájem

o stroj a smysluplnost jeho vyuţití. Také jsem se dotazoval, zda uvedený stroj znají, případně,

proč by si ho koupili/nekoupili.

Kromě názoru pana primáře Skalky z Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně byly

všechny odpovědi kladné. Odpovědí přišlo pět z celkem cca 20 oslovených rehabilitačních

center. Podle primáře Skalky dochází k útlumu vodoléčby kvůli její ekonomické náročnosti

a přechází se k závěsným systémům, které pacienta nadlehčují místo vody. Tomu odporuje

názor MUDr. Kresové, která naopak vodoléčbu vidí jako jednu z nejlepších rehabilitačních

metod, zejména při rehabilitování po úrazech a operacích endoprotéz. Podle paní doktorky má

vodoléčba navíc tu výhodu, ţe do ordinace dokáţe přitáhnout pacienty. Dalším zajímavým

názorem byla odpověď vedoucí rehabilitace Bc. Alice Byskové z Rehabilitačního ústavu

Hrabyně. Cituji: „ ... Nicméně zařízení, na které se ptáte, znám, viděla jsem ho asi před 5 lety

na výstavě v Düsseldorfu. Upřímně, moc se mi to líbilo, ale.....musíme myslet ekonomicky
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a největší problém jsou PBTK a případné další opravy na zařízení. Museli by přijíždět ze

zahraničí, takže cestovné, ubytování, rychlost oprav, náhradní díly, atd. ...“

Vesměs kladné hodnocení záměru a zájem o přístroj, přispěly k rozhodnutí zpracovat dané

téma v rámci diplomové práce. Hlavním kritériem byla nabídka firmy Strkan s.r.o., ţe pokud

se konstrukční návrh prototypu povede, bude na přelomu roku 2016 / 2017 realizován.

Obr. 2 - Informační leták
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2 Normy a zákony

2.1 Technické normy ve zdravotnictví

2.1.1 Úvod a historie

V rámci rešerší k diplomové práci byla navštívena plzeňská pobočka firmy Cheirón a.s.,

která byla zaloţena v Plzni a vyrábí zde zdravotnické prostředky jiţ od roku 1994. Dle slov

předsedy dozorčí rady společnosti, pana Karla Janouška je v oboru výroby zdravotních

prostředků zásadní předvýrobní a testovací (schvalovací) etapa kaţdého výrobku. Kaţdý

zdravotnický prostředek uváděný na trh v EU musí projít poměrně dlouhým procesem od

počátku vývoje po uvedení do prodeje. Proto si zde dovoluji uvést tuto kapitolu.

Naprostá většina technických produktů (nejen ve zdravotnictví) můţe při nesprávném

nebo neodborném pouţívání způsobit zranění uţivateli, obsluze či komukoliv v okolí

výrobku. K zajištění bezpečnosti uţivatelů jsou proto na výrobky aplikovány legislativní

poţadavky. První zákon zabývající se bezpečností zejména elektrotechnických výrobků byl

uveden v platnost v období Praţského jara (č. 30/1968 Sb.) V tomto zákoně se jiţ setkáváme

s ČSN. Za minulého reţimu hrály ČSN daleko důleţitější roli neţ dnes (viz poměr závazných

norem dnes a v minulosti). ČSN představovaly jakousi konkurenci v rámci centrálně řízené

ekonomiky. Po roce 1989 byl vydán nový předpis o československých technických

normách - zákon č. 142/1991 Sb. V souvislosti s přípravou vstupu České republiky do

Evropské unie počalo postupné sjednocování legislativních předpisů tak, aby ihned po vstupu

odpovídaly předpisům EU. Tím došlo k zásadní změně v přístupu k řešení odpovědnosti

výrobců a distributorů, k zajištění bezpečného provozu výrobků. Vstupem do EU tak začal

být aplikován princip s posuzováním shody výrobku a umisťováním příslušné značky CE na

výrobky. [4], [5]

ČSN v žádném případě nelze zařadit mezi právní předpisy. Zákon č.309/1999 Sb.

o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv v § 1, odst. 1 stanoví taxativní výčet

právních předpisů, které se vyhlašují uveřejněním jejich plného znění. §2 stejného zákona

stanoví další druhy normativních aktů, které se ve Sbírce zákonů dále vyhlašují. ČSN není

nikde zmíněna, a proto ji nelze považovat za závazný právní předpis. Rajchl [4]

2.1.1 Posuzování shody - značka CE

Posuzování shody v Evropské unii by mělo zajišťovat bezpečné pouţívání výrobků,

včetně zdravotnických prostředků a jejich volný prodej v EU. Pro zdravotnické prostředky

byla tato povinnost stanovena Směrnicí rady - Direktivou. Ty jsou do českého právního řádu

zapracovány jako Nařízení vlády. Ovšem Nařízení vlády není zákonem. Proto je všem

nařízením vlády nadřazen prováděcí zákon č. 22/1997 Sb. v platném znění. Kaţdá Direktiva


[…]


Poté byla provedena rešerše jiţ vyráběných podvodních pásů, na kterou navázala rešerše

analýzy chůze. Zde bych chtěl zdůraznit, ţe navrţené prototypové řešení by bylo na trhu

novinkou. Spojuje v sobě podvodní rehabilitační pásy a diagnostiku chůze, coţ ţádné jiné

zařízení na trhu neumí. Za tímto účelem byl proveden kompletní návrh vodotěsné měřící

desky.

V další části diplomové práce, byly uvedeny poţadavky na zařízení a byla vybrána

vhodná varianta. Prvotní volba se nakonec ukázala jako nevhodné řešení. Proto byla nakonec

jako konstrukční návrh prototypu zpracována varianta 4, i kdyţ podle rozhodovací tabulky

vyšla z hodnocení nejlépe varianta 3. Dále bylo provedeno několik základních výpočtů a byly

zvoleny vhodné materiály.

Nakonec byl proveden konstrukční návrh prototypu v softwaru SolidWorks 2015.

Prototyp by měl být realizován na přelomu roku 2016/2017. Dále by po jeho

technickoekonomickém hodnocení měla následovat kusová výroba a vstup na trh. Tomu

ovšem musí předcházet notifikační proces výrobku viz kapitola 2. Samotný návrh je sloţený

ze čtyř hlavních částí - měřící desky, pásového dopravníku, základové svařované konstrukce

a nástavbových modulů (zábradlí, závěsný systém). Samotný koncept stroje představuje

ojedinělé řešení, v podobě kombinace podvodního pásu a měřící desky. Deska by měla slouţit

hlavně ke sledování progresu léčby při rehabilitaci. Je navrţena tak, aby fyzioterapeut mohl

sledovat délku a šířku kroku, zároveň se silou a polohou došlapu. Princip výpočtů je zaloţen

na metodě triangulace. Na prototypovém pásovém dopravníku je pouţitý chytrý motor, který

můţe být napájen napětím 24 - 48 V. Tento motor má pro naší aplikaci vhodnou

charakteristiku (můţeme pás rozjíţdět od nulové rychlosti) a další výhodou je jeho ovládání

skrz sériový port. Samotný pásový dopravník by měl jít lehce sloţit. Poté bude pomocí šroubů

připevněn na svařovanou základní konstrukci. Do této konstrukce přijdou nasadit a zajistit

madla, případně závěsný systém. Celá spodní část bude zakrytována plechy.

Při návrhu byl kladen důraz na co nejniţší náklady, snadnou vyrobitelnost a snadnou

montáţ. Na závěr bylo provedeno základní ekonomické zhodnocení, ovšem pouze samotného

prototypu.
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Splněné cíle práce:

zjištění moţného uplatnění stroje

rešerše jiţ vyráběných zařízeních

normy a právní předpisy

návrhy a vyhodnocení vhodné varianty

konkrétní konstrukční návrh prototypového řešení

Zajímavostí na práci byla interdisciplinarita mezi strojním inţenýrstvím a zdravotnictvím.

Jak jsem jiţ zmínil, v průběhu zpracovávání práce jsem navštívil několik rehabilitačních

zařízení a ne vţdy došlo hned na začátku k porozumění mezi mnou a fyzioterapeuty. Proto je

vţdy potřeba přistupovat k danému problému zeširoka a snaţit se vţdy pro srozumitelný

popis problému jak ze strany strojařské, tak zdravotnické. Mnoho zde pouţitých věcí jsem se

naučil při konzultacích s odborníky z praxe. Zejména bych zmínil oblast motorů

a tenzometrických snímačů. Právě při konzultacích se můţeme dozvědět detaily, jako

například ţe pás musí být zavařen i ze stran, aby nedocházelo k jeho bobtnání.
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E-mail rozesílaný k zjištění názorů rehabilitačních středisek
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Vážený pane primáři,

rád bych Vás oslovil s prosbou o pomoc. Jsem studentem posledního ročníku navazujícího

studia na Fakultě strojní ZČU v Plzni na oboru Konstrukce zdravotní techniky. Letos bych se

ve své diplomové práci rád zabýval návrhem konstrukce podvodního chodícího pásu. Pás by

byl určen nejen pro rehabilitaci pacientů po operacích kolen, kyčelních kloubů (obecně

dolních končetin), ale i pacientů po CMP. Pacient by byl při chůzi nadnášen vodou, která by

zároveň působila větší odpor při pohybu dopředu. Samotný proces by ve zkratce probíhal

následovně: pacient by vešel otevřenými dveřmi do prostoru akvária. Poté by byla napuštěna

voda, podle výšky pacienta (doba napouštění cca 3 min.). Dalším krokem by bylo cvičení za

dozoru rehabilitačního pracovníka. V akváriu by bylo možné ke cvičení používat podvodní

běhací pás či vodní nudle.

V rešerších na toto téma jsem našel již výrobce v USA a v Německu, každopádně

nevím, zda už podobné zařízení v ČR někdo používá. Oproti již vyráběným mám několik

vylepšení, které bych do svého návrhu rád zahrnul. K nápadu zpracovávat tento stroj mě

přivedlo to, že jsem se v práci zabýval podobným strojem, avšak ten byl pro psy. Těch je v ČR

několik.

Téma už jsem konzultoval i s několika lidmi z oboru rehabilitace. Rád bych se ovšem zeptal na

Váš názor na popsaný stroj. Tímto emailem oslovuji přibližně 20 rehabilitačních center v ČR

a pokud by převážily negativní reakce, své téma bych ještě přehodnotil. V příloze posílám

,,informační letáček,, na stroj. Pokud by Vás téma zaujalo a máte nějaké dotazy, budu jen rád.

Děkuji za jakoukoliv odpověď.

Jan Prokeš
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Poptávka dyn. chodníku
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Katalogový list motoru Animatics SM34165DT
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Katalogový list převodovky PA II 090 - 030 - S1
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Katalogový list senzorů Kistler
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