Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan PROKEŠ

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) pod 1 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 30.5.2016

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předložená diplomová práce je na téma "Návrh rehabilitačního podvodního běžeckého pásu", kde bylo cílem vytvořit technické variantní řešení pro rehabilitaci pacientů po endoprotézách nejen kyčelních nebo kolenních kloubů. Složitost technického řešení spočívá v tom, že toto konstrukční řešení bude používáno v bazénech (pod vodní hladinou) určených pro rehabilitaci pacientů. Diplomát tento úkol začal řešit systematicky od kvalitně zpracovaných úvodní teoretických kapitol až po základní zpracování technických variant a návrhu možného budoucího řešení, které firma předpokládá vyrábět. V průběhu celého časového řešení jednotlivých oddílů diplomové práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní při řešení jak celé práce, tak i jednotlivých dílčích úkolů. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této diplomové práce, která je hodnocena známkou výborně.

*) Nehodící se škrtněte